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	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik/Departamenti i Antropologjisë 

	Titulli i lëndës:
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	BA

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III semestri 6

	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
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	Përshkrimi i lëndës
	Shkalla e lartë e zhvillimit të komunikimit, veçmas e medieve në këtë kuadër, e bën specifik fenomenin e kulturës dhe raportin e saj me recepcientin. Fenomeni kulturë tani paraqitet shumë kompleks, me interferenca të llojllojshme në planin krijimit, të perceptimit dhe receptimit. Faktorin komunikim nuk mund të injorohet nga asnjëra palë, as nga ata që janë prodhues të vlerave kulturore, as nga ata që i konsumojnë vlerat e këtilla. Prandaj intensifikimi i komunikimit dhe zhvillimi i medieve pasohet me ndryshime të mëdha konceptuale dhe strukturore edhe në fushën e kulturës. Vetë kultura me format e realizimit të saj e ka të domosdoshme t’u përshtatet këtyre rrethanave, sepse ajo nuk mund t’i injorojë mediet si faktor i rëndësishëm i një bote që tashmë ndryshon me një dinamikë jashtëzakonisht të madhe, sikundër që as mediet nuk mund ta injorojnë kulturën si një faktor i rëndësishëm i zhvillimit social-ekonomik dhe prosperitetit të përgjithshëm shoqëror.

	Qëllimet e lëndës:
	Për rrethanat tona, studimi i këtij fenomeni paraqitet jashtëzakonisht i rëndësishëm, sepse transicioni i përgjithshëm në të cilin është futur shoqëria jonë nxjerr në sipërfaqe paraqitje jotipike dhe paradoksale në vetë fushën e kulturës. Nga ana tjetër, dendësia e komunikimit gjithashtu mund të quhet një invazion i beftë dhe i papritur, për të cilin nuk është e përgatitur sa duhet as shoqëria dhe as kultura jonë në kuadër të saj. Një studim i thelluar i këtij problemi mundëson jo vetëm njohjen e gjithanshme të tij, por edhe një ndikim pozitiv që zhvillimet në këtë fushë të bëhen më të kontrollueshme dhe më pak kaotike. 

Meqë kjo fushë e studimeve përfshin dy fusha që interferojnë mes veti, kulturën me nocionet e saj themelore dhe mediet me natyrën e tyre specifike, në programin mësimor paraqitet e domosdoshme njohja e thelluar e të dy fushave paralelisht, në mënyrë që pastaj të bëhen depërtime studimore në ato segmente që janë karakteristike për komunikologjinë. Nisur nga kjo rrethanë, në këtë program mësimor u është kushtuar kujdes i veçantë nocioneve themelore te kulturës dhe formave të shpërfaqjes së saj, duke e pasuar këtë me depërtime studimore në sferën e medieve dhe komunikologjisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Moduli Kultura në media i aftëson studentët  në fushën e komunikologjisë dhe kulturologjisë, që në të ardhmen të kenë mundëisnë si studiues të merren me fenomenin e medies në shoqërinë tonë bashkëkohore, ku edhe kultura paraqitet si pjesë e rëndësishme e saj.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	3
	6

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	3
	4
	12

	Detyra të  shtëpisë
	1
	6
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	13
	26

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	-
	-
	-

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Ligjërata
· Bashkëbisedimi
· Punë seminarike me shkrim
· Hulumtime
· Punë në media

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Exam 1: 30%

Exam 2: 30%

Homework and other assignments: 10%

Attendance: 5%

Essay: 20 %

Final exam: 91%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Arsim Sinani & Salajdin Salihu Komunikimi Luma 2015

2. Edmund R. Leach : Culture and Communication: The Logic by which Symbols Are Connected. (Paperback, 1976) (Ka disa ribotime)

3. Ibrahim Berisha: Media, agjensët e komunikimeve, Pen Qendra – UAAB, Prishtinë, 2005

4. Ibrahim Berisha: Konvergjenca intelektuale, PEN, Prishtinë 2009

5. Friedman J.: Cultural Identity and Global Process, Sage Publications, London, 1994.

6. McGuigan J.: Modernity and Postmodern Culture, Open University Press, Buckingham, Philadelphia, 1999
7. Klod Levi-Stros (Claude Lévi-Strauss): Sociologjia dhe antropologjia, ose ndonjë vepër tjetër 
8. Andrea Semprini: le multiculturalisme, Parise. 2002
9. Atë Marin Sirdani: Ndricime të historisë, të kulturës dhe të artit shqiptar, 

10. Edi Shukriu: Arti Bashkëkohor i Kosovës, Galeria e Arteve, 2000

11. Ancient Kosova, ASHAK,2004

12. Abaz Hocha:Arti i shtatë në Shqipëri, Tiranë, 1994
Marshall Mcluhan Instrumentet e komunikimit Institui i Dialogut& komunikimit 2014

13. Filip Merje Mjete  për të mësuar në grup- të mësosh në grup 2 Logos A 2015 


	Literatura shtesë: 
	1. Arnold Hauser: Sociologie der Kunst (Sociologjia e Artit), Munchen, 1974 (Sociologija umjetnosti, Zagreb, 1986

2. Tipologjia, dramturgjia, regjia dhe aktrimi, Prishtinë,2000 (përg.nga F.Hysaj)

3. Kandinski: Mbi shpirtëroren në art dhe veçanërisht në pikturë, Tiranë, 1998

4. Muzeu (muzetë e botës), Rilindja, Prishtinë, 1987

5. Zuvdi Dërvishi: “Sociologjia e kulturës I, II”, Tiranë

6. Edward S. Herman, Robert W. McChensey: “The global media”,London, 1997

7. Raymond Williams: “Kulture and society”, London, 1958

8. The mass media and modern society, Winston,1966

9. Lalo Charles: “L’art et la vie sociale”, ed. G. Doin, Paris, rib.1986

10. Alfred Uçi:”Estetika, jeta, arti”, Tiranë,1970

11. Gani Bobi:”Paradoks kulturor”, Prishtinë,1986

12. Ibrahim Berisha: “Sociokulturë”, Prishtinë, 2002

13. Historia e Letërsisë botërore, I, V, Rilindja, Prishtinë, 1989

14. Anthony Giddens: Sociologjia, Cabej, Tiranë, kapitujt 1, 2, 21,22       

15. Lalo Charles: “L’art et la vie sociale”, ed. G. Doin, Paris, rib.1986

16. Semuel P. Hantington: Përleshja e civilizimeve, Podujevë, 2004

17. FrancisFfukujama,The end of Historiy, NI, 1989

Kris Maok, Orienat apo occidental, PlejadaTiranë, 2003

18. Edmund Lič : Kultura i komunikacija, logika povezivanja simbola: uvod u primenu strukturalističke analize u socijalnoj antropologiji; Beograd: Prosveta, 1983 

19. Ibrahim Berisha, Sociokulturë, Rozafa, Prishtinë, 2002

20. Gani Bobi, Kompleti i veprave, Prishtinë.

21. Nancy Bonvillian : Language, Culture, and Communication: The Meaning of Messages 

22. Micrea Eliade, Myth and Reality

Gazetat, mediat elektronike, interneti.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Nocionet: Kultura, teoritë kulturore, media dhe kultura, 



	Java e dytë:
	Gazetaria kulturore

Specifikat e kulturës në medie: media e shkruara, media elektronike radio, televizioni, interneti Mediat elektronike si krijues i kulturës masive

	Java e tretë:
	Komunikimi dhe kultura; Raportet ndërmjet dhënësit dhe marrësit, reciprociteti; Intermedia; Kultura në mediat e komunikimit masiv (detyrat e gazetarit te kultures)

	Java e katërt:
	Fenomenet bashkëkohore në kulturë 

	Java e pestë:  
	Vlerësimi i pare

	Java e gjashtë:
	Institucionet e kulturës, institucionet publike dhe institucionet private të kulturës, përparësitë dhe dobësitë

	Java e shtatë:  
	Artet, mënyrat e realizimit dhe veçoritë themelore në media (llojet e arteve, specifikat, lidhjet e ndërvetshme, historia dhe bashkëkohësia);

	Java e tetë:  
	Industria kulturore dhe Tv-ja

	Java e nëntë:
	Hulumtimi, botimi apo punimi seminarik

	Java e dhjetë:
	Kultura në shtypin ditor dhe revial; Llojet e shkrimit gazetaresk për kulturën –  lajmi, raporti, vështrimi, analiza, recensioni, fotografia; Specifikat e informacionit kulturor në radio dhe specifikat e informacionit kulturor në televizion e radio (gazetari i kultures ne radio e tv )
Hulumtim

	Java e njëmbedhjetë:
	Gazetaria kulturore në media (tv dhe rrjete sociale)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Konvergjenca kulturore; Informacioni bazë dhe informacioni i përzgjedhur, dendësia e informacionit, globalizimi, mesazhet dhe vlefshmëria e tyre; pune praktike

	Java e trembëdhjetë:    
	Kultura kombëtare dhe komunikimi global 

(përparësitë dhe rreziqet e komunikimit intensiv, vlerat kulturore lokale dhe vlerat globale, gjuha, përzgjedhja e vlerave, inferioriteti dhe superioriteti kulturor). Pune praktike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kiçi; Shundi; Telenovelat; Soap opera

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.

· Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;

· Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;

· Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;

· Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;

· Nuk lejohen telefonat celularë;

· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme

· Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit
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